
              

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 

Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

FONDAZIONE ICM 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

N. 08 del 28/06/2023                   

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA ESTATE ERETINA 2023 – PRESA D’ATTO 

DELLA D.G.C. N. 148 DEL 14/06/2023  

 
L’anno 2023 il giorno 28 del mese di Giugno alle ore  17.20 si riunisce presso gli uffici della Fondazione ICM il 
Consiglio di Amministrazione della Fondazione ICM delibera l’argomento di cui all’oggetto e risultano presenti 
ed assenti i seguenti Consiglieri: 

 
Presenti: Antonella Avagnano, Daniele Maceratesi, Benedetto D’Angelo 

 
Assenti: Nessuno 

 
Presenti: Tre (3) 
 
Assenti: Zero (0) 
 
Presiede l’adunanza il Presidente Dott.ssa Avagnano 
 
Assiste e partecipa con funzione consultiva, ai sensi dell’art 10 comma 18 dello Statuto della Fondazione ICM 
approvato con delibera di Consiglio Comunale n 45 del giorno 30.07.2015, la Direttrice della Fondazione Dott.ssa 
Rossella Rago; 
 
Svolge funzioni di Segretario Fabia Pazzaglia;  
 
Il Presidente, accertato il numero legale, invita il Consiglio di Amministrazione ad esaminare e ad assumere le 
proprie determinazioni sull’argomento di cui all’oggetto. 
 
Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente: 
 
Richiamati:  

- gli artt. 14 e segg. del Codice Civile regolano l’ordinamento delle fondazioni; 

- l’art. 42 (lettera m) del D.Lgs 267/2000, attribuisce al Consiglio Comunale la funzione di definizione degli 
indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del comune presso enti, aziende ed istituzioni; 

- l’art. 48 (comma terzo) del D.Lgs. 267/2000, incarica il Consiglio Comunale di fornire i criteri generali nei 

confronti della Giunta sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del giorno 30.07.2015 con la quale è stata approvata la costituzione 
della “Fondazione ICM” per i servizi culturali ed è stato approvato il relativo Statuto; 

- il rogito notarile numero repertorio 15149 del giorno 30.09.2015 con il quale è stata costituita la “Fondazione 

ICM”; 
- il provvedimento prot. n. 34866 del 26/07/2019 di nomina del Presidente della Fondazione ICM”; 

- il provvedimento prot. n. 34867 del 26/07/2019 di nomina del vicepresidente della Fondazione ICM”; 

- il provvedimento prot. n. 34868 del 26/07/2019 di nomina del consigliere della Fondazione ICM”; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 59 del 22.10.2015 di “Affidamento servizi culturali alla Fondazione ICM, 
approvazione schema di convenzione e approvazione relazione economica dei servizi”; 

- la delibera di Consiglio di Amministrazione n. 12 del 04.07.2022 di “Approvazione Bilancio Previsionale Anno 

2022, Bilancio Previsionale Pluriennale 2022-2024 e Piano Programma 2022- 2024; 
 

mailto:icm@icmcomune.it


              

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 

Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

Vista il Decreto la disposizione del Sindaco prot. n. 02 del 03.01.2023 di conferimento dell’incarico di Direttore 

della Fondazione ICM alla Dott.ssa Rossella Rago; 

 
Considerato che lo Statuto della Fondazione “Istituzione Culturale di Monterotondo”, approvato con atto notarile 

repertorio n. 15149 raccolta n. 8448, prevede all’art. 5 comma 4 che la Fondazione si occupa delle attività culturali 

legate alla promozione della rassegna “Estate Eretina”; 

 
Considerato che tale iniziativa, ricca di proposte nel settore del teatro, del cinema e della musica, contribuisce alla 

valorizzazione del territorio; 

 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 148 del 14/06/2023 avente per oggetto: “APPROVAZIONE 

PROGRAMMA ESTATE ERETINA 2023 – AVVISO PUBBLICO ADESIONE MANIFESTAZIONE - ATTO DI 

INDIRIZZO”; 
 

Vista la Determina della Direttrice della Fondazione ICM n. 64 del giorno 14/06/2023 avente per oggetto 

“AVVISO PUBBLICO PER REPERIMENTO DI PROPOSTE CULTURALI GRATUITE DA INSERIRE NELLA 

PROGRAMMAZIONE ESTATE ERETINA 2023. PRESA D’ATTO DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE DEL 
COMUNE DI MONTEROTONDO N. 148 DEL 14/06/2023 E DEFINIZIONE RISORSE PER LA DOTAZIONE 

ECONOMICA DELL’AVVISO PUBBLICO – NOMINA COMMISSIONE” ; 

 
Vista la Determina della Direttrice della Fondazione ICM n. 71 del giorno 21/06/2023 avente per oggetto: 

“APPROVAZIONE VERBALE E RISULTANZE DELLA VALUTAZIONE DELLE ISTANZE PER ADESIONE 

ALLA MANIFESTAZIONE ESTATE ERETINA 2023” che verranno inserite nel programma della manifestazione 
Estate Eretina 2023; 

 

Tenuto conto che in relazione alla graduatoria formatasi è stato integrato il palinsesto culturale già approvato con 

D.G.C. n. 148 del 14/06/2023 definendo così il programma definitivo della manifestazione; 

 

Visto il programma della manifestazione allegato al presente atto e specificato che lo stesso potrà subire delle 

piccole variazioni a causa di problemi organizzativi che dovessero emergere nella fase di realizzazione; 
 

Ritenuto opportuno approvare il programma relativo alla manifestazione Estate Eretina 2023 il cui dettaglio, 

allegato alla presente deliberazione (ALL. A) ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
Richiamata la Delibera di C.d.A n. 04 del 16/05/2023 avente per oggetto “Funzioni del Direttore della Fondazione 

ICM”;  

 

Con voti unanimi, 

 

DELIBERA 
per quanto descritto in premessa, 

 

-   Di prendere atto della D.G.C. n. 148 del 14/06/2023 e di approvare il programma relativo alla 

manifestazione Estate Eretina 2023 il cui dettaglio, allegato alla presente deliberazione (ALL. A), ne 

costituisce parte integrante e sostanziale, specificando che lo stesso potrà subire delle piccole variazioni a 
causa di problemi organizzativi che dovessero emergere nella fase di realizzazione; 

 

- Di demandare alla Direttrice della Fondazione ICM Dott.ssa Rago le competenze istituzionali, relative ai 

procedimenti amministrativi e di spesa correlati alle materie attribuite alla Fondazione in base allo Statuto 
approvato con D.C.C. n. 45/2015 e lo svolgimento delle attività gestionali correlate ai procedimenti 

mailto:icm@icmcomune.it


              

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 

Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

amministrativi con autonomo potere di spesa per singolo acquisto di beni e servizi nel rispetto dei 

massimali indicati dal codice degli appalti vigente in relazione alle soglie stabilite per gli affidamenti diretti. 

 
 

- Di prendere atto che tutte le spese necessarie all’organizzazione e allo svolgimento dell’Estate Eretina 2023 
verranno reperite dalla Fondazione ICM nell’ambito delle somme che sono state trasferite dal Comune di 

Monterotondo alla Fondazione nel corso dell’anno, cap. 274000 “Trasferimenti di contributi per istituzioni e 

fondazioni come fondo di gestione per l’estate Eretina, teatro Ramarini, biblioteca, sistema museale e 
contributi attività culturali” del bilancio in corso; 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

(art. 10 dello Statuto della Fondazione ICM approvato con D.C.C. n. 45 del 30.07.2015) 

 

Monterotondo, 28/06/2023 

                                                                                                      La Direttrice della Fondazione ICM 

                                                                                                               Dott.ssa Rossella Rago 
                                                                                                                                     (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/93) 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 

La Presidente della Fondazione ICM        La Direttrice della Fondazione ICM 
                Dott.ssa Antonella Avagnano                            Dott.ssa Rossella Rago 

                (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/93)                             (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/93) 
     

 

 
           

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi a decorrere dal 

giorno …………………………. 

 

La Direttrice  

Dott.ssa Rossella Rago 
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/93) 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:icm@icmcomune.it


              

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 

Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

 

ALL. A PROGRAMMA ESTATE ERETINA 2023 

 
 

 

 

 

mailto:icm@icmcomune.it


              

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 

Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

 

mailto:icm@icmcomune.it

